会議録要旨

(1) 会議の名称 令和６年度第１回越前市介護保険運営協議会

(2) 開催日時
令和６年５月 28 日（火曜日）

午後３時～午後４時０5 分

(3) 開催場所 越前市生涯学習センター e ホール

(4) 出席委員氏名

山本 浩範委員、福田 修治委員、山本 正男委員、

田中 久美子委員、井上 尚美委員、池上恵子委員、

齋藤 友治委員、谷口 美穂委員、小泉 義廣委員、

笠原 文和委員、松井 一人委員、辻本 理子委員、

長谷川 美祐紀委員、平井 利司子委員、野村 幸子委員、

(5) 欠席委員氏名 なし

(6) 出席所管課職員職氏名

部長 出口 茂美、理事 髙橋 透、課長 大友 浩一、

政策推進幹 安久 智裕、副課長岩田 ゆき、副課長 渋谷 絹代、

主幹 馬場 克士、主幹 奧山 篤子、主幹 稲垣 由香理

(7) 会議議題

（議題）

・第９期越前市高齢者福祉保健計画・介護保険事業計画の概要

・令和５年度介護保険事業の実施状況について

(8) 傍聴者の数 なし

(9) 会議資料の名称

・第９期越前市高齢者福祉保健計画・介護保険事業計画の概要）

資料１ 資料１-1

・令和５年度介護保険事業等の実施状況について資料２

(10) 会議の内容の要旨

第９期計画概要説明

・要介護認定率の推移や県・国との比較についてグラフに数値

を表記するなど分かりやすい周知を。

・人口規模や人口推計が似た市と比較するとよい。

・要介護認定率が低いからいいのではない。意味づけや説明が必

要。

令和５年度介護保険事業等の実施状況について

・越前市の特徴である「つどい」を「通所型住民主体サービスＢ型」

に位置付けないのか。

→主体が町内会や区長、老人クラブ、仲良し会的な形でのスター

トなど様々で、市が統一した結果を今出すことは、自由にしてい

る受け手の方の事情もあり難しい。担い手の問題もあり、地域か

ら過度な負担に思われても逆効果になる可能性があるため、バラ

ンスを考えながら今後検討していく。

(11) その他 なし